нець Тарас Шевченко, коли 1857 року з надією запиту-
вав: «Коли діждемось Вашингтона з новим і праведним
законом?». А «праведний закон» в Україні був написа-
ний за 77 років до американської і за 81 рік до польської
і французької конституцій, які вважають найстарішими
у світі. Його день народження – 5 (16) квітня 1710 року, а
називається «Пакти й Конституції законів та вольностей
Війська Запорозького» (Конституція Пилипа Орлика).

Її було ухвалено у м. Бендери (тепер Молдова), де
осів перший екзильний український уряд після рокової
для України битви під Полтавою. Тому в літературі цей
нормативно-правовий акт інколи ще називають Бендер-
ською Конституцією. Зі спогадів Гетьмана випливає, що
він склав найбільшу частину цієї конституції, а окрім
нього, до її написання долучилися А. Войнаровський,
К. Гордієнко, Карпенко «і ще деяких прізвищ не прига-
дую». Ними, на думку дослідників, могли бути Г. Герцик,
Л. Горленко.

Славетний син України
Сам же Пилип Орлик є одним із славетних синів

України, тому хоча б стисло варто згадати його жит-
тєпис. Родове коріння майбутнього Гетьмана України
і автора першої Конституції сягає Чехії часів Яна Гуса.
Народився він 11 (21) жовтня 1672 р. в с. Косуті на Ві-
ленщині. Помер 24 травня (4 червня) 1742 р. в Ясах,
де і похований. Був блискуче освіченою людиною сво-
го часу. Здобувши початкову освіту в Литві, закінчив
Києво-Могилянську Академію. Окрім української, віль-
но володів латинською, польською, французькою, ні-
мецькою, турецькою мовами.

Природний розум і ґрунтовна освіта допомогли
йому зробити стрімку кар’єру.